

# 総合整備計画書（第1次変更）

福島県 鮫川村 西山 辺地  
(辺地の人口 707 人 面積 13.2 km<sup>2</sup>)

## 1 辺地の概況

### (1) 辺地を構成する町又は字の名称

馬場、馬生田、摺合、辺栗、鬼越、戸倉、発地岡、赤柴、棚橋、菅田、後田中、菅ノ目、大沢、余所内、土路部、大平、沼野沢、追木、折戸、後折戸、西野内、宝木、押野、前押野、水口、田中、婦知女賀、鍛冶平、岩野草、沢尻、落合、大録田、横座、鐘搗堂、大久保、吉合、後吉合、後摺合、上台、大沢入、大畑、桜久保、柴垣、菖蒲沢、菅田地、田内久保、二段田、沼ノ後、前折戸、水口向、舘山、高岩

### (2) 地域の中心の位置 大字西山字馬場62番地

### (3) 辺地度点数 107 点

## 2 公共的施設の整備を必要とする事情

当地域は、村の北部に位置する集落と耕地が山あいを開ける中山間地域であり、次の事情により公共的施設の整備を必要とする。

(1) 小・中学校への通学のためのスクールバスを運行しているが、児童・生徒の安全な通学手段を確保するため、通学バスを更新する必要がある。

(2) 住民の暮らしを守るため、災害発生時に迅速な対応が可能となるよう、消防車両を更新する必要がある。

## 3 公共的施設の整備計画

平成 27 年度から 平成 31 年度までの 5 年間

(単位 千円)

施設名	事業主体名	事業費	財源内容		一般財源のうち辺地 対策事業債の予定額
			特定財源	一般財源	
【教育文化施設】 スクールバス(西山線)	鮫川村	15,444	3,770	11,674	11,600
【教育文化施設】 スクールバス(馬場線)	鮫川村	15,444	3,770	11,674	11,600
【厚生施設等】 消防ポンプ自動車	鮫川村	21,060	1,884	19,176	18,800
【厚生施設等】 小型動力ポンプ付積載車(普通)	鮫川村	7,000	1,400	5,600	5,600
【厚生施設等】 小型動力ポンプ付積載車(軽)	鮫川村	4,600	2,800	1,800	1,800
合計		63,548	13,624	49,924	49,400

総合整備計画新旧対照表

辺地名 西山

変更前

施設名	事業主体名	事業費	財源内容		一般財源のうち辺地 対策事業債の予定額
			特定財源	一般財源	
【教育文化施設】 スクールバス(西山線)	鮫川村	13,000	2,500	10,500	10,500
【教育文化施設】 スクールバス(馬場線)	鮫川村	13,000	2,500	10,500	10,500
【厚生施設等】 消防ポンプ自動車	鮫川村	19,000	2,800	16,200	16,200
【厚生施設等】 小型動力ポンプ付積載車(普通)	鮫川村	7,000	1,400	5,600	5,600
【厚生施設等】 小型動力ポンプ付積載車(軽)	鮫川村	4,600	2,800	1,800	1,800
合計		56,600	12,000	44,600	44,600

変更後

施設名	事業主体名	事業費	財源内容		一般財源のうち辺地 対策事業債の予定額
			特定財源	一般財源	
【教育文化施設】 スクールバス(西山線)	鮫川村	15,444	3,770	11,674	11,600
【教育文化施設】 スクールバス(馬場線)	鮫川村	15,444	3,770	11,674	11,600
【厚生施設等】 消防ポンプ自動車	鮫川村	21,060	1,884	19,176	18,800
【厚生施設等】 小型動力ポンプ付積載車(普通)	鮫川村	7,000	1,400	5,600	5,600
【厚生施設等】 小型動力ポンプ付積載車(軽)	鮫川村	4,600	2,800	1,800	1,800
合計		63,548	13,624	49,924	49,400

増減

施設名	事業主体名	事業費	財源内容		一般財源のうち辺地 対策事業債の予定額
			特定財源	一般財源	
【教育文化施設】 スクールバス(西山線)	鮫川村	2,444	1,270	1,174	1,100
【教育文化施設】 スクールバス(馬場線)	鮫川村	2,444	1,270	1,174	1,100
【厚生施設等】 消防ポンプ自動車	鮫川村	2,060	△ 916	2,976	2,600
合計		6,948	1,624	5,324	4,800